Sehr geehrte Kolleg*innen,

ganz herzlich méchte ich Sie zu
unserem 6. Kasseler EEG Seminar
am 18. und 19. September 2026
einladen.

Prof. Dr. med. Hubertus Kursawe ist
ein ausgewiesener Experte auf dem
Gebiet der Elektroenzephalographie (EEG)
und Epileptologie. Er besticht durch seine
didaktischen Fahigkeiten und ist Autor mehrere Standardwerke
z.B. dem Ubungsbuch Klinisches EEG, Springer Verlag. Uber
zwei Tage mochten wir uns ganz der Analyse und Interpreta-
tion der Elektroenzephalographie widmen.

Dabei liegt der Schwerpunkt vor allem in praktischen Ubungen,

die das zuvor erlernte theoretische Wissen vertiefen sollen.
Die Veranstaltung ist als Basiskurs gedacht und richtet

sich sowohl an niedergelassene Arzt*innen, als auch an
Klinikarzte*innen.

Fir diesen Kurs sind CME-Punkte bei der Landesarztekammer
beantragt und Punkte der Deutschen Gesellschaft fur Epilepto-
logie (DGFE) und der Deutschen Gesellschaft fur Klinische
Neurophysiologie und funktionelle Bildgebung (DGKN)
beantragt.

Wir freuen uns auf lhr Kommen!

Mit freundlichen GriBen

CQLQ{L\

PD Dr. med. Christian Roth
Chefarzt der Klinik fiir Neurologie, Klinikum Kassel

Nordhessen

Veranstaltungsort
Klinikum Kassel Klinikum Kassel

Haupteingang — Haus E Klinik far Neurologie
Konferenzebene 8

Moénchebergstr. 41-43

34125 Kassel

Anmeldung .
Telefon 0561 9804051 6. Kasseler EEG Seminar
E-Mail neurologie@gnh.net 18. und 19. September 2026

Die Teilnehmeranzahl ist begrenzt.
Kursgebuhr: 240,- EURO

Bitte Uberweisen Sie die Kursgebiihr bis spatestens
Montag, 14.9.2026 auf folgendes Konto:

Kasseler Sparkasse

IBAN: DEO9 5205 0353 0000 0782 52
SWIFT-BIC: HELADEF1KAS
Verwendungszweck: Name - D3001606 - EEG

Klinikum Kassel

Klinik fir Neurologie
Ménchebergstr. 41-43
34125 Kassel

Telefon 0561 980-4051
Telefax 0561 980-6979
neurologie@gnh.net
www.gnh.net/neurologie
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Seminarprogramm am Freitag, 18.9.2026

15:30 Uhr

15:45 Uhr

16:30 Uhr

17:15 Uhr

18:00 Uhr

18:45 Uhr

19:30 Uhr

ab 20:00 Uhr

BegriiBung
PD Dr. med. Christian Roth

Grundlagen des EEG
Prof. Dr. med. Hubertus Kursawe

Grundaktivitat und Normvarianten
Prof. Dr. med. Hubertus Kursawe

Praktische Ubungen
Prof. Dr. med. Hubertus Kursawe

Kaffee

Diffuse und lokale Funktionsstérungen
Prof. Dr. med. Hubertus Kursawe

Epilepsie — typische Muster
Prof. Dr. med. Hubertus Kursawe

Praktische Ubungen
Prof. Dr. med. Hubertus Kursawe

Gemeinsames Abendessen

Seminarprogramm am Samstag, 19.9.2026

9:00 Uhr

9:15 Uhr

10:00 Uhr

10:45 Uhr

11:45 Uhr

12:30 Uhr

13:00 Uhr

13:45 Uhr

BegriiBung
PD Dr. med. Christian Roth

Artefakte im EEG
Prof. Dr. med. Hubertus Kursawe

ETP und Abgrenzung deren
Abgrenzung
Prof. Dr. med. Hubertus Kursawe

Praktische Ubungen
Prof. Dr. med. Hubertus Kursawe

Kaffee, praktische EEG Ableitung

Interiktuales EEG
Prof. Dr. med. Hubertus Kursawe

Video-EEG Monitoring
Dr. Mareike Hagge

EEG Quiz
Prof. Dr. med. Hubertus Kursawe

Evaluation, Besprechung
PD Dr. med. Christian Roth

Kursleiter*innen/Dozent*innen

Dr. Mareike Hagge
Epileptologin, Oberérztin der Klinik fur Neurologie,
Klinikum Kassel

Prof. Dr. med. Hubertus Kursawe
St. Josefs Krankenhaus Potsdam-Sanssouci, Potsdam

PD Dr. med. Christian Roth
Chefarzt der Klinik fur Neurologie, Klinikum Kassel

Fur diese Veranstaltung werden Gesamtkosten in Hohe von
4.000 EURO erwartet. Sie wird ohne Sponsoring durchge-
fahrt. Die Inhalte der Fortbildungsveranstaltung sind pro-
dukt- und dienstleistungsneutral. Potenzielle Interessen-
konflikte des Veranstalters, der wissenschaftlichen Leitung
und/oder der Referent*innen werden in einer Selbstauskunft
gegentber den Teilnehmenden offengelegt.


Tanja Lenk
Notiz
Gibt es eine "freundlichere" Bildalternative?




